ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

MOÇÃO DE PESAR

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388

O Vereador Maiko de Morais Costa, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar,

aos familiares de Raimundo Máximo, pelo seu falecimento ocorrido no dia 1 O de

agosto do corrente ano.

Raimundo Máximo, carinhosamente conhecido como Mundinho de Alvino,

nasceu no dia 16/11/1935, no Distrito de Riacho Verde, Várzea Alegre/CE. Partiu

aos 88 anos, deixando um legado de determinação, coragem e generosidade.

Desde cedo, demonstrou capacidade empreendedora notável. Aos 12

anos, iniciou sua jornada de trabalho ao lado de seu pai, Alvino Máximo, como

caixeiro viajante. Semanalmente, enfrentava a longa rota entre Riacho Verde e

Juazeiro do Norte, carregando no lombo de burros produtos do campo, como

galinhas caipiras e ovos. Em Juazeiro, vendia e trocava mercadorias, adquirindo

artigos como chinelos, rapaduras e farinha para revender no Riacho Verde. Seu

espírito empreendedor levou à fundação de uma pequena mercearia, fazendo

-1 dele um dos pioneiros do comércio local.

Conhecido por sua alegria contagiante, bondade e espírito brincalhão.

Sempre disposto a ajudar, conquistou o carinho e a admiração de todos ao seu

redor. Sua casa era um ponto de encontro para amigos e familiares, que sempre

podiam contar com sua hospitalidade e bom humor.

Além de sua vida profissional, Mundinho foi um exemplo de amor e

dedicação à família. Deixa enlutados seus 8 filhos, sendo uma falecida, 7 netos

e 4 bisnetos, que continuarão a se inspirar em seus ensiname!Rtc,s,e-'v

4

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63~0

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388

Sala das sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 12 de

agosto de 2024.

~c::2-MAlKOOE MORAIS COSTA
VEREADOR AUTOR

SUBSCRITORES:

ALAN SALVIANO LIMA ______ -,...:;.~---;....,.._-----

CIETE BEZERRA ALVES _ _____,.._-~--~---------
v. t ';2 J 1-2·r

FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA {../~/'J ! I '7 U(I I

JOSÉ ROBÉR 10 VI EIRA DO NASCIMENTO ... ift...._'1 ....,,1,...__...,,~ _,._,..1 ..... 1~b....,, <=L ... 1c"-: ...._. 11,_· ...,.u..._J:.,~

1/ \ F • 1 LUCIANA SOARES BARBOSA /O~IM , -
LUIZ FRANCISCO DE SOUSA ..,.____._ _______ f _ r ____ _

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA ):Pm ' tlõ tl;,d.,,x , ;ho

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO ... .....;_ ____________ .,___~--

MI C H E L MARTINS DOS SANTOS(MICHAEL). ___ __.,
1
_-__ ~-.j..~?:-' Â...._,,_-_·c_'· -

OTONIEL FIÚZA DE ALENCAR JÚNIOR r -; .

PEDRO BITU DE OLIVEIRA __ _.1 ... ~_-:::,~~~-~:_-:1_-~""'l ..... ~---,~~,,L~""~-----~~~~~-
I ,,

VALDELENE BITU OE OLIVEIRA. ____ ,_?"--~.• .,;..,._.....,1;.l,ou .... , _____ ===-------- _ -- --..,...-

CHAP.E'lf,i,-t':•:-··-----------~---=------•----,.---:.,__-·--·-------•--·-· -------.:....-.,

WEREA,D~ . '''"\i·,~·\' . .. _ _ _"Vl\~;A_~L.EGR_E:, CID~E DOAMC>R FRATERNO" _ _
-- • - ~ - ~ ·- ,_ + ;,('" ••